
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................2469

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................2470

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2485

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2466

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 93

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.817,  DE 21 DE 
MAIO DE 2025.

Concede a Medalha do Mérito 
Cultural Professor Amizael Gomes 
da Silva à Senhora Nair Ferreira 
Gurgel do Amaral.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do 
Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cul-
tural Professor Amizael Gomes da Silva à Senhora NAIR 
FERREIRA GURGEL DO AMARAL, pela relevante con-
tribuição para a cultura no Estado de Rondônia. 

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,  21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.818, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor Gi-
derson Barros Ferreira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor GIDERSON BARROS FER-
REIRA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia. 

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.819, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Cul-
tural Professor Amizael Gomes da 
Silva à Senhora Isabel Pereira 
de Souza.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do 
Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cul-
tural Professor Amizael Gomes da Silva à Senhora ISA-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2467

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

BEL PEREIRA DE SOUZA, pela relevante contribuição 
para a cultura no Estado de Rondônia. 

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.820, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Ary Paulo 
da Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Ci-
dadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor ARY 
PAULO DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia. 

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.821, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Cultural Professor Amizael Gomes 
da Silva ao Senhor Nelson Lu-
chtenberg.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do 
Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cul-
tural Professor Amizael Gomes da Silva ao Senhor NEL-
SON LUCHTENBERG, pela relevante contribuição para 
a cultura no Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.822, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Arnaldo 
Xavier Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Ci-
dadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor AR-
NALDO XAVIER OLIVEIRA, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.823, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito à Senhora Ana 
Paula de Freitas Melo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito à Senhora ANA PAULA DE FREITAS 
MELO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2468

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.824, DE 21 DE 
MAIO DE 2025.

Concede o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor Ade-
mir Carlos de Lima.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor ADEMIR CARLOS DE 
LIMA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia. 

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.825, DE 21 DE 
MAIO DE 2025.

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor José Araú-
jo de Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor 
JOSÉ ARAÚJO DE OLIVEIRA, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.826, DE 21 DE 
MAIO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Nelson Wi-
lians Fratoni Rodrigues.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor 
NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.827, DE 21 DE 
MAIO DE 2025.

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia à Senhora Eiko Danie-
li Vieira Araki.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora 
EIKO DANIELI VIEIRA ARAKI, pelos relevantes ser-
viços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2469

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.828, DE 21 DE MAIO 
DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Walter Rack.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do in-
ciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com os artigos 
166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cida-
dão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor WAL-
TER RACK, pelos relevantes serviços prestados ao Esta-
do de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 633, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Transfere a sede do Poder Legisla-
tivo para o município de Ji-Paraná 
para a realização de Sessão Sole-
ne, no dia 28 de maio de 2025, du-
rante a 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA decreta: 

Art. 1º  Fica transferida, temporariamente, nos 
termos do § 1º do artigo 1º do Regimento Interno, a sede 
do Poder Legislativo para o município de Ji-Paraná para 
a realização de Sessão Solene para outorga de honrarias, 
no dia 28 de maio de 2025, quarta-feira.

Parágrafo único.  A sessão solene será realizada 
no Centro Tecnológico Vandeci Rack, com endereço na 
Rodovia BR-364, Km 332,5, s/n, zona rural, no município 
de Ji-Paraná, durante a 12ª Rondônia Rural Show Inter-
nacional.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação 
desta Resolução serão suportadas por dotação orçamen-
tária própria da Assembleia Legislativa.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.017.000078/2025-56

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS 
NA ADMNISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, com 
sede na Av. Jose Maria de Brito, nº 1707, Bairro Jardim 
das Nações – CEP 85.864-320, Foz do Iguaçu/PR.
 O objeto é a contratação de 07 (sete) inscrições 
de servidores no 12º Contratos Week que ocorrerá entre 
os dias 09 e 13 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu/
PR, pelo valor de R$ 42.350,00 (quarenta e dois mil 
trezentos e cinquenta reais), conforme consta nos 
autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

200.184.000061/2025-11

 A Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a 
contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa SALLES 
INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS, 
MARKETING E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 46.474.633/0001-32, com sede na Av. Atlântica, 
nº 1404, Bairro Centro – CEP 88.330-027, Balneário 
Camboriú/SC.
 O objeto da contratação é a realização das 
palestras “Cenário Econômico - Desafi os e Novas 
Perspectivas” e “A Arte das Conexões Inteligentes” que 
serão realizadas durante a 12ª Edição do Rondônia Rural 
Show Internacional 2025, no dia 27 de maio de 2025, 
município de Ji-Paraná/RO, pelo valor de R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais), conforme consta nos 
autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2470

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato de Diária nº 0455240/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 31/05/2025, para acompanhar as instalações, montagem e desmontagem 
dos cabos de redes, garantindo internet no Plenário e em todo o espaço da Mesa diretora para a realização da Sessão 
Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.016.000111/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177174 Antonilson da Silva 

Moura
ASSESSOR DE DIREÇÃO SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

Porto Velho, 22 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455240

Ato de Diária nº 0455263/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 01/06/2025, para acompanhar as instalações, montagem e 
desmontagem do Plenário e da Mesa diretora para a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo 
nº 100.016.000111/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177311 Henry Alves Calixto ASSESSOR ESPECIAL SECRETARIO LEGISLATIVO

200177315 Jucinaldo Silva de Souza ASSESSOR ESPECIAL SECRETARIA LEGISLATIVA

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455263

Ato de Diária nº 0455556/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 31/05/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo ofi cial 
aos Servidores da Secretária Legislativa  e Superintendência de Tecnologia da Informação, conforme processo nº 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2471

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100.1723.000119/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 

Legislativa do Interior

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455556

Ato de Diária nº 0455478/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 30/05/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Deputado Alex 
Redano,  durante sua participação na Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.023.000083/2025-
80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455478

Ato de Diária nº 0455503/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para prestar apoio logístico, realizando atividades técnicas 
durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show 2025, e nos preparativos para realização da Sessão Itinerante, 
conforme processo nº 100.1723.000122/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177348 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Especial Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455503

Ato de Diária nº 0455531/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2472

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 30/05/2025, para prestar apoio e suporte técnico de logística no 
estande da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, durante a realização do evento da Rondônia Rural Show. 
Para garantir a execução correta dos serviços e boa operação logística do estande da ALE/RO, conforme processo nº 
100.172.000053/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178561 Alan Pacheco Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455531

Ato de Diária nº 0455538/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO/Ariquemes/RO e Jaru/RO, no período de 21/05/2025 a 23/05/2025, para acompanhar, realizar a segurança do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, e conduzir veículo em cumprimento de  agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000198/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455538

Ato de Diária nº 0455545/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 20/05/2025 a 23/05/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiró e conduzir 
o veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000056/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455545



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2473

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0455128/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 01/06/2025, para realizar serviços de instalação de computadores, 
fi nalizar a instalação da rede lógica de internet e dar suporte de informática juntos aos setores desta casa de leis no 
estande da ALE/RO, para o evento da 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.173.000085/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178236 James Silva de Melo Superint. de Tecnologia 

da Informação
 Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

100021015 Kim Rober Leite Lima Sampaio Assistente Legislativo  Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

100021097 Autinoluz Ruiz Patroclo Assistente Legislativo  Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

200177956 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Redes e 
Segurança

100021071 Cristiano Jose Frassato Analista Legislativo  Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455128

Ato de Diária nº 0455159/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 31/05/2025 para realizar serviços de instalação de computadores, fi nalizar 
a instalação da rede lógica de internet e dar suporte de informática juntos aos setores desta casa de leis no estande da 
ALE/RO para o evento da 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.173.000085/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178331 Rafael Ribeiro da Frota  Superint. de Tecnologia 

da Informação
Gab. do Superintendente de Tecnologia 
da Informação

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455159

Ato de Diária nº 0455496/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2474

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para coordenar todos os  trabalhos das instalações do 
espaço da Assembleia Legislativa, bem como, fi scalizar a necessidade de material de apoio logístico, para garantir a 
realização da Sessão. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.016.000114/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177105 Milton Neves de Oliveira Secretário Legislativo 

Adjunto
Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455496

Ato de Diária nº 0455304/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para fazer a segurança do deputado estadual Jean Oliveira 
durante a 12ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.531.000101/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173874 Mauro Sérgio Santos Silva ASSESSOR DE 

SEGURANCA
ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455304

Ato de Diária nº 0455320/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 30/05/2025, para participar da 12ª da Rondônia Rural Show Internacional 
e dar apoio operacional, conforme processo nº 100.023.000082/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177938 AMANDA PALACIO DA SILVA Assessor Técnico GAB. PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455320

Ato de Diária nº 0455337/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2475

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 01/06/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Nim Barroso em agendas institucionais no município e na 12ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.059.000200/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre luiz da Silva Gomes ASSESSOR DE 

SEGURANCA
ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455337

Ato de Diária nº 0454609/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 01/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores 
da Superintendência de Logística que irão acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, testes, manutenções, 
suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estruturas que comporão 
o estande da  Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na  Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.1723.000123/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177339 Alessandro Marcio Santos DominguesAssessor de Direção Divisão de Documentação e Arquivo

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454609

Ato de Diária nº 0454672/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para dar suporte técnico, institucional e logístico a equipe na 
Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.023.000080/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178157 Alecsandro Rodrigues Fukumura Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454672



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2476

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0454717/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 30/05/2025, para fazer a segurança e acompanhar o Deputado Ribeiro 
do Sinpol, na XII edição do Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.061.000200/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454717

Ato de Diária nº 0454729/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Ribeiro do Sinpol e 
participar da XII edição  do evento Rondônia Rural Show Internacional à ser realizado. Para fortalecer o diálogo entre as 
lideranças municipais, conforme processo nº 100.061.000199/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454729

Ato de Diária nº 0454919/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Natal/RN, no período de 02/06/2025 a 05/06/2025, para realizar visita técnica para conhecer a  instalação e verifi cação 
do modelo de gestão da TV Assembleia do RN, conforme processo nº 100.012.000144/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177003 Maria Marilu do Rosario SECRETÁRIO-GERAL 

Adjunto
Gab. do Secretario Geral Adjunto

Porto Velho, 22 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454919



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2477

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0454760/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar a Deputada Ieda Chaves e o SubChefe de 
Gabinete, com serviços de fotos, fi lmagens e matérias jornalísticas, referente a entrega de Emendas Parlamentares da 
Campanha Maio Laranja, conforme processo nº 100.501.000296/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454760

Ato de Diária nº 0454775/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar e conduzir veiculo para Deputada Estadual Ieda 
Chaves em reuniões no evento Rondônia Rural Show, quanto a questão de emendas parlamentares junto às lideranças 
locais e levando a pauta da importância da Campanha do Maio Laranja, conforme processo nº 100.501.000296/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454775

Ato de Diária nº 0454648/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ouro Preto/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, para assessorar o Deputado Pedro 
Fernandes, durante a participação na Feira Rondônia Rural Show Internacional. Onde irá dar suporte às atividades 
institucionais, assegurando o atendimento desmandas apresentadas, promovendo a interlocução com representantes do 
setor agropecuário, conforme processo nº 100.060.000147/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2478

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro Fernandes
200176569 Erica Suelen Pacheco dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454648

Ato de Diária nº 0454838/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 01/06/2025, para apoio direto ao setor de transporte da ALE/RO durante 
a 12ª Rondônia Rural Show, com a função de realizar o deslocamento de autoridades estaduais e convidados ofi ciais entre 
os locais de recepção, hospedagem e atividades do evento.  Para fi scalizar e validar a conformidade técnica dos trabalhos 
executados, realizar eventuais ajustes e assegurar que o estande da ALE/RO, esteja completamente operacional e apto 
a atender ao público durante toda a programação da Feira, conforme processo nº 100.023.000075/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454838

Ato de Diária nº 0454795/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 24/05/2025 a 31/05/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da 
população que irá prestigiar a realização da Sessão Extraordinária e a transferência da sede do Poder Legislativo para  a 
12ª Rondônia Rural Show Internacional na Sessão Solene.  Onde também estará dando suporte no stand da ALERO, 
auxiliando a mesa de autoridades, conforme processo nº 100.030.000082/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 22 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454795



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2479

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0454622/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 31/05/2025, para acompanhar e Taquigrafar  todas as falas das 
autoridades presente e posteriormente fazer as devidas  traduções . na Sessão Solene, como também, durante  Sessão 
Itinerante Extraordinária e Audiência Pública, conforme processo nº 100.016.000120/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021113 Adriana Sara Felipe Rocha Goncalves Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
100021037 Ermelinda Eugenia Souza dos Santos Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
100021039 Maria Alice Coelho Straatmann Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

100021144 Pamela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454622

Ato de Diária nº 0454636/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 31/05/2025, para instalar e operar o sistema de som/multimídia, e 
posteriormente fazer a desmontagem, durante a Sessão Solene, como também durante  a Sessão Itinerante Extraordinária, 
e na Audiência Pública, conforme processo nº 100.016.000120/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454636

Ato de Diária nº 0454956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Ji-Paraná/RO, Alta Floresta do Oeste/RO a Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, 
para assessorar  o Deputado Pedro Fernandes, durante  agendas institucionais para oferecer suporte  nas atividades 
previstas, assegurando o acompanhamento das tratativas e articulações com autoridades locais, lideranças comunitárias 
e representantes do setor produtivo, conforme processo nº 100.060.000141/2025-29.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2480

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177010 Luciano Mendes Fialho Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454956

Ato de Diária nº 0454977/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Ji-Paraná/RO, Alta Floresta do Oeste/RO a Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, 
para assessorar e realizar o registro fotográfi co das atividades do Deputado Pedro Fernandes, durante a agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.060.000141/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454977

Ato de Diária nº 0454993/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Ji-Paraná/RO, Alta Floresta do Oeste/RO a Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, 
para acompanhar e assessorar o Deputado Pedro Fernandes, durante compromissos ofi ciais. E prestará apoio técnico, 
organizacional e logístico para garantir o cumprimento da programação, e articulação com autoridades e lideranças 
locais, conforme processo nº 100.060.000141/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176581 Marcia Regina Felix Fernandes 

Januario
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454993

Ato de Diária nº 0454938/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2481

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Ji-Paraná/RO, Castanheiras/RO a Urupá/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir  e fazer 
a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes, que estará em agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000140/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454938

Ato de Diária nº 0454430/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para coordenar todos os  trabalhos Legislativo, durante 
a realização da Sessão Solene Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do 
Campo ao Futuro”, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177046 Carlos Alberto Martins Manvailer Secretário Legislativo Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454430

Ato de Diária nº 0454460/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para gerenciar os trabalhos durante  a Sessão Solene 
e Sessão Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao Futuro”, 
conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177314 Miranilde Rodrigues do Nascimento 

Robles
Ger. de Apoio ao Proc. 
Legislativo

Gerencia de Apoio ao Processo 
Legislativo

Porto Velho, 22 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454460



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2482

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0454476/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar a gerencia de processo legislativo durante 
a realização da Sessão Solene e organizara  o expediente a ser lido, autuação e revisão durante Sessão Itinerante 
Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao Futuro”, conforme processo nº 
100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021131 Lais Carolina Molitor Analista Legislativo Departamento Legislativo

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454476

Ato de Diária nº 0454490/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar o Secretario legislativo, durante a realização 
da Sessão Solene, como também durante Sessão Itinerante Extraordinária referente a elaboração de proposições 
solicitadas pelos parlamentares, a serem apresentadas durante a Sessão, como também irá realizar pesquisas de 
projetos de Leis. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao Futuro”, conforme processo nº 
100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021036 Isabelle Marques Schittini Dall Igna Chefe de Divisão Divisão de Estudos Pesquisas 

Informações Legislativos

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454490

Ato de Diária nº 0454512/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar a Mesa Diretora, durante a realização 
da Sessão Solene, como também ira elaborar a Ata Sucinta da Sessão Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia 
Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao Futuro”, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.
Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2483

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177312 Jaqueline Sobreira da Silva Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo
100021020 Eduardo Balbueno da Cunha Asses. da Mesa Diretora Assessoria Mesa Diretora
100010190 Mario Estelio Assis da Costa Assist. Tec. Legislativo Assessoria Mesa Diretora
200177103 Joao Soares Rodrigues Chefe de Divisão Divisão das Comissões

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454512

Ato de Diária nº 0454550/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar e taquigrafar todas as falas das 
autoridades presentes, na Sessão Solene, como também, durante  a Sessão Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da 
Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao Futuro”, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021077 Carine Isabel Reis Chefe de Divisão Div. Taquigrafi a
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454550

Ato de Diária nº 0454566/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar a Mesa Diretora e os demais parlamentares 
durante a realização da Sessão Solene, como também coordenar os trabalhos e a ordem de votação dos projetos leis, 
durante  a Sessão Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show  terá como tema “ Do Campo ao 
Futuro”, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021053 George Andre dos Santos Asses. da Mesa Diretora Assessoria Mesa Diretora

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454566



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2484

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0454587/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de 
locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização 12º Rondônia Rural Show, na atividades desenvolvidas na tenda 
da Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178517 Aline Silva Cruz Assessor Especial Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0454587

Ato de Diária nº 0455569/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, 
atuara na recepção do Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa de Rondônia, para prestar suporte técnico e 
institucional às atividades do Presidente e da equipe parlamentar, conforme processo nº 100.023.000085/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177837 Patricia Daniele dos Anjos Melo Assessor Técnico Gabinete de Relações Institucionais

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455569

Ato de Diária nº 0455576/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, 
com o objetivo de prestar assessoria ao Chefe de Gabinete de Emendas Parlamentares, durante o evento para 
garantir o acompanhamento das demandas de prefeitos, vereadores e lideranças municipais, conforme processo nº 
100.023.000085/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176690 Marilene Da Rosa Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455576



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 93 22/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2485

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0455583/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª Rondônia Rural Show, com objetivo a 
fortalecer o diálogo entre as lideranças municipais e comunitárias, possibilitando a identifi cação de demandas prioritárias 
da população durante a Feira e prestar suporte técnico e institucional às atividades do Presidente e da equipe parlamentar, 
conforme processo nº 100.023.000085/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177443 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455583

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 009  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                    33.90.14 1500 177.000,00R$          

01.001.01.122.1006.2406 FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO                                                                             33.90.14 1500 60.000,00                

01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                              33.90.14 1500 263.000,00              

TOTAL 500.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                   33.90.14 1500 500.000,00R$          

TOTAL 500.000,00R$         

Porto Velho, 21 de maio de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.° 5.982,
de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-05-22T17:12:03-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




